ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6202/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para sinalização de estacionamento de motos em frente ao Centro de
Educação Infantil Alzira Winter situado na Rua Doutel de Andrade, 410 no bairro Rio do
Meio.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade solicita  a  realização  de  estudo  de  viabilidade  técnica  e  legal  para  a  implantação  de  sinalização  de
estacionamento exclusivo para motocicletas em frente ao Centro de Educação Infantil Alzira Winter, situado na Rua
Doutel de Andrade, nº 410, Bairro Rio do Meio.
A demanda justifica-se pelo fato de que diariamente os pais, responsáveis e funcionários utilizam motocicletas como
principal  meio  de  transporte,  e  atualmente  não  há  uma  área  devidamente  sinalizada  e  destinada  a  esse  tipo  de
veículo, o que gera desorganização no estacionamento e risco à segurança, tanto para os motociclistas quanto para
pedestres, incluindo crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​